
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 05 | MAIO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................6

Substituições remuneradas.................................................................8

Licenças tratamento de saúde............................................................9

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 092, DE 10 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MÁRCIA DELLA FLORA CORTES, Matrícula SIAPE n° 1847319, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Bibliotecário/Documentalista, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 26 de março a 31 de julho de 2018, para cursar 
as disciplinas letivas referentes ao curso de Doutorado em Memória Social e Patrimônio Cultural, do Programa de Pós-
-Graduação em Memória Social e Patrimônio Cultural da Universidade Federal de Pelotas - UFPEL, conforme o Processo nº 
26420.000091/2018-63.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.241/2017.

PORTARIA Nº 093, DE 17 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE: 

Convocar a servidora MELISSA REGHELIN GASTALDO, Matrícula SIAPE 1265087, Técnico Administrativo em Educação 
– Assistente em Administração, que se encontra em usufruto de férias, no período de 18 a 21 de maio de 2018, por neces-
sidades do serviço. Reprogramando o período a contar de 22 de maio de 2018.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.242/2017.

PORTARIA Nº 094 DE 18 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores, discentes e membros da comunidade externa abaixo relacionados para comporem o Colegia-
do de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari:

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL
Carlos Roberto Devincenzi Socal – Titular
Renan Covaleski Perlin - Suplente
REPRESENTANTES DOCENTES:
	L iara Colpo Ribeiro – Titular
	M arco Antonio da Costa Malheiros – Titular
	R aquel Folmer Corrêa – Titular
	 Anderson Fetter - Suplente
	T hiago Della Nina Idalgo - Suplente
REPRESENTANTES TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:
	D erleida Doneda – Titular
	M elissa Reghelin Gastaldo – Titular
	S idnei Antonio Cattelan – Titular
REPRESENTANTES DISCENTES:
	 Pietra Souto Lemberck – Titular
	 Cássia de Lima Mazzanti – Titular
	E duarda Fumaco Freitas – Titular
	 Marcos Vinícius Uberti Machado – Suplente
	L ourenzo Nascimento Patias – Suplente
	 Ana Carolina dos Santos Nowinski Nunes – Suplente
REPRESENTANTES COMUNIDADE EXTERNA:
	 José Carlos Minuzzi – Titular



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 5

	E lvandro Patias - Suplente
	L isandra Cadó Alves – Titular
	R oselei Pereira Buzatta – Suplente
	V ilson José Turchetti – Titular
	M airon Machado Guerra - Suplente

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró-Tempore

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria n° 1.241/2017.

PORTARIA Nº 095, DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar o servidor MAURÍCIO OSMALL JUNG, Matrícula SIAPE 2141621, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, que se encontra em usufruto de férias, no período de 24 a 25 de maio de 2018, por necessidades do serviço. 
Reprogramando o período para 07 a 08 de junho de 2018.

PORTARIA Nº 096, DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR a Comissão para avaliação documental relativa às inscrições no Edital 257/2018 – Processo de Seleção de Ser-
vidores Técnicos-Administrativos em Educação para Afastamentos Integrais para Qualificação – Seleção 2018/I do Instituto 
Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Membros: 
Clarissa de Souza Guerra (membro da CIS);
Derleida Doneda (membro da CIS); 
Priscila da Trindade Flores (membro da CIS).

PORTARIA Nº 097, DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR a Comissão eleitoral que ficará responsável pela eleição dos novos coordenadores de curso LEdoC – CN e CA 
e do Técnico em Sistemas de Energia Renovável Subsequente em Santiago, conforme segue:

Docentes: Astor João Schönel Júnior (titular e presidente) e Anderson Fetter (suplente);
TAEs: Marília Sagrilo Vione Garcia (titular) e Clarissa de Souza Guerra (suplente);
Discentes: Douglas Santana Ferreira (titular) e João Vitor Pereira Robalo (suplente).

PORTARIA Nº 098, DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar o servidor Lessandro De Conti, Matrícula SIAPE nº 1391668, CNH 04003943136, Categoria B, docente em 
exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Portaria, até 13 de dezembro de 
2021.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.242/2017.

PORTARIA Nº 099, DE 28 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 6

publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:
Diante da situação de paralisação dos transportadores de carga em todo o país, que impossibilita o abastecimento dos 

veículos, tendo em vista a ausência de combustível nos postos de gasolina, verificou-se que tal situação: inviabiliza o des-
locamento, tanto de servidores como de alunos, até o campus Jaguari, que se localiza fora da área urbana e sem qualquer 
tipo de transporte público que possa ser utilizado; da mesma forma, inviabiliza o transporte em caso de quaisquer tipos de 
emergência com alunos; ainda, inviabiliza o abastecimento do refeitório para os alunos; Assim, após criteriosa análise por 
parte da gestão, ficam suspensas as atividades tanto de ensino como administrativas nos dias 28 e 29 de maio de 2018, 
dispensando os servidores do registro do ponto, com a posterior reposição das aulas e das atividades.

Mantem-se os serviços essenciais do campus e as atividades administrativas e de ensino do Centro de Referência de 
Santiago.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.241/2017.

PORTARIA Nº 100, DE 29 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Diante da continuidade da situação de paralisação dos transportadores de carga em todo o país, ficam suspensas as 
atividades acadêmicas e administrativas no dia 30 de maio de 2018, dispensando os servidores do registro do ponto, com 
a posterior reposição de aulas e atividades.

Mantêm-se os serviços essenciais do campus e as atividades administrativas e acadêmicas do Centro de Referência de 
Santiago.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.242/2017.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
 

Unidade

CHEFIA DE GABINETE JA

MatrículaNome Situação Funcional

1265087MELISSA REGHELIN 
GASTALDO

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marc
ada Sim

1 5 11/12/2017 15/12/2017  

2 5 19/02/2018 23/02/2018  

3 16 02/05/2018 17/05/2018  

4 4 22/05/2018 25/05/2018  

 

 

COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS JA

MatrículaNome Situação Funcional

1533169VANTOIR ROBERTO 
BRANCHER Ativo Permanente



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 7

Unidade

MatrículaNome Situação Funcional

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2018 01/01/2018 31/12/2018 45 Paga/Mar
cada Sim

1 25 17/01/2018 10/02/2018  

2 11 23/07/2018 02/08/201
8

 

 

3 9 08/10/2018 16/10/201
8

 

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA

MatrículaNome Situação Funcional

1825708CRISTINA 
ANGONESI 
ZBOROWSKI

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Alterada Sim 1 11 02/01/2018 12/01/2018  

2 9 30/07/2018 07/08/2018  

Unidade

MatrículaNome Situação Funcional

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

3 10 15/10/201
8 24/10/2018  

 

 

SETOR DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA JA

MatrículaNome Situação Funcional

1800625MARIA RUTE 
DEPOI DA SILVA

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcad
a Sim

1 1 01/06/2018 01/06/2018

2 29 02/11/2018 30/11/2018

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 8

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório – Área de Alimentos
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Extensão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Francisco Giraldi
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 09/04/2018 a 13/04/2018

NOME DO SERVIDOR: Paulo Rogério Caldeira dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895714
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchielo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/05/2018 a 06/05/2018

NOME DO SERVIDOR: Paulo Rogério Caldeira dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895714
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchielo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 08/05/2018 a 31/05/2018

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefia de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/05/2018 a 17/05/2018

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefia de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2018 9

MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/05/2018 a 25/05/2018

NOME DO SERVIDOR: Fernando Funghetto Sagrilo
CARGO: Docente E. B. T. T
MATRÍCULA: 2156013
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Ícaro Lins Iglesias
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/05/2018 a 31/05/2018

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SIASS
Maio/2018 - Campus JAGUARI

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO  Nº DE DIAS PROCESSO

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA 1133651 DOCENTE 13/05/2018 A 15/05/2018 TRÊS 26420.000415/2017-82 
 



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 05/2018  |  MAIO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde


